te. Et vt ad nos celerius alijs profuturus venire debeat, hilariter studete? quia syncretice
 li. 10. ep. 13 charitatis est exultare, quando is, qui diligitur, ad hoc vocatur vt crescat. Item Pas-
 suo episcopo; Bene nouit fraternitas vestra, quam longo tempore Aprucium pasto-
 rali sit sollicitudine destitutum. Vbi diu quaesiuimus qui ordinari debuisset, & nequa-
 quam potuimus inuenire. Sed quia * Importunus mihi in moribus suis, in psalmo-
 dia studio, in amore orationis valde laudatur, & religiosam vitam omnimodo agere
 * Opportu dicitur? hunc volumus vt fraternitas vestra ad se faciat venire, & de anima sua ad-
 moneat, quatenus in bonis studijs crescat. Et si nulla ei crimina, qua per legis sacra re-
 gulam morte mulctantur, obuiant, tunc hortandus est, vt vel monachus, vel a nobis
 subdiaconus fiat; & post aliquantulum temporis, si Deo placuerit, ipse ad pastoralē cu-
 ram debeat promoueri. Item Venantio patrio Panormitano, petenti sibi quendam

Libr. 11.
Epist. 14.

Lib. 12.
Epist. 6.

presbyterum episcopum consecrari, rescribit, inter cetera dicens; Hunc presbyterum
 dare omnimodo nobis excellentia vestra sciat esse difficile; quia personarum nos ne-
 cessitas ad ordinanda alia loca pastoribus destituta non leuis angustat.

12 Sed quia necessitate ordinandarum se angustatum meminit personarum; ne in-
 discussē quenquam promouisse putetur, vno exemplo videtur docendum. Ait enim
 in epistola Iohanni episcopo; Ne incauta eorum ordinatio, qui ad episcopatum eli-
 guntur, valeat prouenire, vigilanti de eorum personis est sollicitudine requirendum?
 Indicatum siquidem nobis est, Florentinum archidiaconum ecclesie Anconitanæ,
 qui ad episcopatum electus fuerat, scriptura quidem sacra scientiam habere, sed ita
 ætatis esse senio iam contractum, vt ad regiminis officium non possit assurgere; Adij-
 cientes etiam, ita illum tenacem existere, vt in domum eius amicus ad charitatem nū-
 quam introeat. Rusticus autem, diaconus eiusdem ecclesie, qui similiter electus fue-
 rat, vigilans quidem homo dicitur; sed quantum asseritur, psalmos ignorat. Florenti-
 num verò diaconum ecclesie Rauennatis, qui electus ab omnibus memoratur, soli-
 citum esse nouimus; sed qualis sit interius, omnino nescimus. Ideoq; fraternitas tua
 vnā cum fratre & coepiscopo nostro Armenio, suprascripte ecclesie Anconitanæ vi-
 sitatore, illuc festinet accedere; & diligēter de vita ac moribus singulorum requirere,
 si de nullo sibi sunt crimine conscij, quod eos ad hoc officium veter accedere. Pari-
 ter etiam requirendum est, si hoc, quod de præfato archidiacono dictum est, quia nū-
 quam amicus domum eius ingressus est, ita se veritas habeat? Et vtrum ex necessita-
 re, an ex tenacia talis sit; aut si ita senex est, vt ad regendum nō possit assurgere, vel si ta-
 ctis factis sanctis euangelijs (sicut nobis nūciatum est) iusiurandum præbuit, nunquam
 se ad episcopatum accedere. Sed & de Rustico diacono, quantos psalmos minus te-
 net, scrutandum est. Florentino autem diacono Rauennati, si nullum, sicut diximus,
 crimen est quod obstat, apud episcopum eius agi necesse est, vt ei debeat cessionem
 concedere. Non tamen ex nostro mandato vel dicto; ne contra suam eum volunta-
 tem concedere videatur.

Ecclesia
per quos
vel iter, vel
cadat.
* Scrinienfi
Li. 4. ep. 35.

13 Et quidem Gregorius prudenter cognoscens, totum corpus Ecclesie tam per bo-
 nos episcopos feliciter stare, quam per malos infeliciter cadere; non solum diuersarū
 gentium diuersi ordinis clericos, verum etiam vacantes episcopos in sua dioceseos
 episcopatus inuitabat. Vnde Sebastiano episcopo * Smyrnesi inter cetera scribit, di-
 cens; Debitum salutationis alloquium soluens, indico, quod ad me Bonifacio defen-
 sore referente peruenerit, quia vir sanctissimus frater noster dominus Anastasius pa-
 triarcha in vna suarum ciuitatum regendam vobis ecclesiam committere voluit; &
 consentire noluitis. Quem sensum atque sapientiam vestram, valde ego libenter am-
 plexus sum, & laudavi vehementer; & vos felices, me infelicem esse deputaui; qui tali
 hoc tempore regimen Ecclesie suscipere consensi. Si tamen animus vester fortassis
 fratribus condescendendo, & misericordie operibus intentus, ad hoc vnquam cōsen-
 tire decreuerit, peto vt amori meo alium minimē præponatis; Sunt enim in Sicilia in-
 sula ecclesie vacantes Episcopis; Et si vobis placet, authore Deo, Ecclesiam regere, iu-
 xta beati Petri Apostoli limina cum eius adiutorio melius potestis. Si verò non placet,
 feliciter state, & pro nobis infelicibus exorate.

* Bagaudæ
Li. 1. epi. 8.

14 Interea Gregorius locis munitis Episcopis constitutis, dissipatas ecclesias ad-
 unabat. Quapropter * Bagaudæ Formiensi Episcopo scribit, dicens; Et temporis ne-
 cessitas nos perurgeat, & imminutio exigit personarum, vt destitutis ecclesijs salubri ac
 prouida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam ecclesiam Mintur-
 nensem funditus tam cleri quam plebis destitutam desolatione cognouimus; tuamq;
 pro

pro ea petitionem, quatenus Formianæ ecclesiæ, in qua corpus beati Erasmi martyris requiescit, cuiq; fraternitas tua præsidet, adiungi debeat! piam esse ac iustissimam prævidentes, necessarium duximus, consulentes tam desolationi loci illius, quam tuæ ecclesiæ paupertati, reditus supradictæ ecclesiæ Minturnensis, vel quicquid ei antiquo modernoque iure vel privilegio potuit potest ve qualibet ratione competere, ad tuæ ecclesiæ ius potestatemque hac præcepti nostri autoritate migrare, vt à præsentem tempore, sicuti de propria ecclesiâ debeas cogitare, eiq; competentia tua prouisione disponere: quatenus deinceps quod perire nuncusq; potuit, pauperum ecclesiæ tuæ utilitatibus clerique proficiat.

Item Benenato episcopo; Et temporis qualitas, & vicinitas nos locorum inuitat, vt Cumanam atque Misernatium vnire debeamus ecclesias. Quoniam hæ non longo à se itineris intervallo seiunctæ sunt, nec peccatis facientibus tanta populi multitudo est, vt singulos, sicut olim fuit, habere debeant sacerdotes. Quia igitur Cumani castri sacerdos cursum vitæ huius expleuit, vtraque nos ecclesias præsentis autoritatis pagina vnisse, tibi que commississe cognosce, propriumq; vtrarumque ecclesiarum scito te esse potestatem. Et ideò te quæcunque tibi de earum patrimonio vel cleri ordinatione promotione iuxta canonum statuta visa fuerint ordinare atq; disponere, habebis vt proprius remanserit, liberâ ex nostræ autoritatis consensu atq; permissione licentiam. Vbi verò commodius ac utilius esse perspexeris, habitato! Ita sanè, vt alteram ecclesiâ, à qua corporaliter ad præsens absens es, sollicita prouidentiq; cura disponas, quatenus diuina illic mysteria solenniter auxiliante Domino peragantur. Fraternitas ergò tua tanta in adhortatione populi lucrandisque animabus sollicitudine cura semper inuigilet, quanto se vnitarum ecclesiarum gubernationis onera suscepisse cogitoscit. Item Iohanni episcopo Veliterno; Postquam hostilis impietas diuersarum ciuitatum ita peccatis facientibus desolauit ecclesias, vt reparandi eas spes nulla populo deficiente remanserit, maiori valde cura constringimur, nè defunctis earum sacerdotibus, reliquæ plebis, nullo pastoris moderamine gubernata, per inuia fidei, hostis callidi rapiantur, quod absit, inuidia. Huius ergò rei sollicitudine sæpè comoniti hoc nostro fedit cordi consilium, vt vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoq; fraternitati tuæ curam gubernationemq; trium Tabernensium ecclesiæ præuidimus committendam. Quam tuæ ecclesiæ aggregari vniriq; necesse est, quatenus vtrarumque ecclesiarum sacerdos & rector, CHRISTO adiutore, possis existere: & quæcunq; tibi de eius patrimonio vel cleri ordinatione seu promotione vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe vt pontifex proprius, liberam habebis ex præsentem nostra permissione licentiam.